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وزیر دفاع عراق به تهران می آید
جمعه عناد سعدون وزیر دفاع جمهوری عراق به دعوت رسمی 
امیر سرتیپ حاتمی وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران در صدر 
یک هیئت بلند پایه از فرماندهان نظامی  به تهران می آید. به 
گزارش اقتصادسرآمد، وزیر دفاع عراق علاوه بر دیدار و گفتگو 
با همتای ایرانی خــود با مقامات  بلند پایه سیاســی و نظامی 
کشــورمان نیز دیدار خواهد داشت.گســترش همکاری های 
دفاعی، نظامی  از جمله اهداف سفر وزیر دفاع عراق به جمهوری 

اسلامی ایران به شمار می رود.

 پمپئو: رفتار ایران حتی با تعهداتش
 در برجام همخوانی ندارد

وزیر خارجــه آمریکا بار دیگــر ضمن از برنامه های موشــکی 
کشورمان انتقاد کرد و مدعی شد که ایران به رفتارهایی ادامه 
می دهد که حتی با تعهدات برجام همخوانی ندارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا روز پنج شنبه 
در گفت وگویی با برنامه رادیویی "هبو هیوئت" مدعی شــد: 
زمان مناسب برای عادی ســازی روابط با ایران زمانی است که 
نظام مجموعه مقررات و رفتارهایی را که ما از هر کشوری انتظار 
داریم رعایت کند.وی مدعی شــد: آن ها امروز مشغول تقویت 
برنامه موشکی شــان هســتند تا ظرفیت خود برای گسترش 
تروریســم در جهان را افزایش دهند. آن ها بــه رفتارهایی که 
حتی با تعهدات آن ها در قالب برجــام - فارغ از دیوانه وار بودن 
آن توافق - همخوانی ندارد، ادامه می دهند.وزیر خارجه آمریکا 
درحالی مدعی شده که از ایران انتظار دارد مقررات و رفتارهای 
مدنظر خود را رعایت کند که ایالات متحده در اقدامی یکجانبه و 
نامشروع و خلاف عرف بین المللی از توافق های بین المللی نظیر 
برجام، معاهده آب وهوایی پاریس و برنامه منع موشــک های 
هسته ای میان برد خارج شده، با نزدیک ترین هم پیمانان خود 

سرناسازگاری گرفته و خود را در جهان منزوی کرده است.

بازگشت واشنگتن به برجام را منتفی نمی دانیم
سخنگوی وزارت خارجه روســیه که مسکو بازگشت آمریکا به 
برجام برای حل و فصل مساله هسته ای ایران را رد نمی کند.به 
گزارش اقتصادسرآمد، ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت خارجه 
روسیه گفت که مسکو بازگشــت آمریکا به برجام برای حل و 
فصل وضعیت پیرامون برنامه هسته ای ایران را رد نمی کند. وی 
افزود که روســیه از ایالات متحده می خواهد تا تمامیت توافق 
هســته ای با تهران را حفظ کرده و به تمام تعهدات خود عمل 
کند.زاخارووا در پاسخ به این پرسش که مسکو احتمال بازگشت 
ایالات متحده به برجام را چگونه می بیند، تأکید کرد: »ما چنین 
احتمالی را منتفی نمی دانیم و هرگز آن را کنار نگذاشته ایم. اگر 
آمریکایی ها آماده گام برداشتن در مسیر اصلاح باشند، در این 
صورت می توان از آن استقبال کرد. هنگامی که حرکت در این 
مسیر به واقعیت تبدیل می شــود، نباید با ایجاد شرایط اضافی 
تحت فشار قرار گیرد«.وی تاکید کرد که لازم است تجدیدنظر 
در برجام کنار گذاشته شود و نباید اجازه ایجاد تداخل در روند 

اجرای آن را داد.

ترامپ:  ۲.۷ میلیون رای مرا حذف کرده اند
رئیس جمهور آمریکا در ادامــه توئیتهایش درباره ادعای وقوع 
تقلب در انتخابات این کشور مدعی شد که سیستم رای گیری 
۲.۷ میلیون رای او را پاک کرده است. به گزارش اقتصادسرآمد، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در توئیتی نوشت: سیستم 
رای گیری دامینیون ۲.۷ رای به ترامپ را در سراســر کشــور 
پاک کرده است. تحلیل داده ها نشان می دهند در پنسیلوانیا 
۲۲۱۰۰۰ رای از ترامپ به بایدن تغییر پیدا اســت. ۹۴۱۰۰۰ 
رای به ترامپ پاک شد. ایالتهایی که از سیستم های رای گیری 
دامینیون اســتفاده کردند ۴۳۵۰۰۰ رای را از ترامپ به بایدن 
تغییر دادند.سیستم دامینیون یک سیستم ثبت آرا و برگرفته 
از نام یک شرکت آمریکایی فعال در زمینه فروش سخت افزارها 
و نرم افزارهای مربوط به رأی دهی الکترونیکی اســت که ترام 
مدعی اســت ۲.۷ میلیون رأی او را حذف کرده اســت.ترامپ 
همچنین در جدیدترین توئیتش نوشت: ایالتهای زیر سوال رفته 
باید فورا باید در ردیف ایالتهای محل پیروزی ترامپ قرار بگیرند. 

بایدن پیروز نشد، او با اختلاف زیاد شکست خورد. 

آمادگی ماکرون برای کمک به حل دائم مناقشه قره باغ
رئیس جمهور فرانســه خطاب به نخســت وزیر ارمنستان از 
آمادگی خود برای کمــک به حصول یک راه حــل متعادل و 
پایدار برای همه طرفهــا در نزاع قره باغ خبــر داد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، دفتر ریاست جمهوری فرانسه در بیانیه ای اعلام 
کرد: امانوئل ماکرون رئیس جمهور فرانســه نسبت به خاتمه 
یافتن درگیری هــا در قره باغ اظهار رضایت کرده و دوســتی 
خود با ارمنستان و مردمش را یادآور شده است.وی همچنین 
آمادگی اش را برای حصول یک راه حل سیاسی عادلانه، پایدار 
و قابل قبول برای همه طرفها در قره باغ ابراز داشت.ماکرون این 
اظهارات را طی یک گفتگوی تلفنی با نیکول پاشینیان، نخست 

وزیر ارمنستان مطرح کرد.

تشکیل کمیته هایی برای جذب سرمایه های ایرانیان 
خارج از کشور 

معاون دیپلماســی اقتصادی وزیــر امور خارجه از تشــکیل 
کمیته هایی برای جذب ســرمایه های ایرانیان خارج از کشور 
خبر داد. به گزارش اقتصادســرآمد، غلامرضــا انصاری معاون 
دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه در گفتگویی از تشکیل 
کمیته هایی برای جذب ســرمایه های ایرانیان خارج از کشور 
خبر داد و اعلام کرد: وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار اســت 
این کمیته ها را تشکیل دهد تا راه حل های بهتری برای ایرانیانی 
که می خواهند با استفاده از منابع مالی خودشان با ایران تجارت 
کنند، ارائه دهد.وی با اشاره به اینکه در دولت توجه ویژه ای به 
بحث ایرانیان خارج از کشور و دعوت آن ها برای سرمایه گذاری 
و تجارت می شود، افزود: خوشبختانه وزارتخانه های ذیربط مانند 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، مقررات و ضوابط مفیدی را در این 
زمینه ارائه کردند و وزارت امور خارجه هم اقدامات تشویقی را 

در این زمینه به عمل آورده است.

۳ پیش نیاز تقویت ارزش ریال
ادامه از صفحه اول

یک- ایجاد شفافیت؛ یعنی به عبارتی مبادله آزاد 
اطلاعات بین بنگاه های اقتصادی است و درنتیجه 
وقتی که شفافیت حاصل می شود، رانت و فساد از 

اقتصاد رخت می بندد.
دو: ایجاد رقابت سالم بین بنگاه های اقتصادی و 
سومین نکته که خیلی مهم است، نفی انحصار؛ 
یعنی از هرگونه انحصــاری باید از اقتصاد ایران، 
به دور باشــیم. چه انحصار دولتــی، چه انحصار 
خصوصی و چــه انحصار خصولتــی، یعنی این 
ســومی، به عامل دوم یعنی رقابت بسیار مرتبط 
است؛ یعنی وقتی انحصار نباشد، رقابت سالم بین 
بنگاه های اقتصادی، زمینه را برای رشد اقتصادی 

فراهم می کند.
متأسفانه وقتی فضا نامناسب باشد، شاهد خروج 
ســرمایه از کشور خواهیم بود؛ شــما ببینید در 
همین بحران ارزی که در کشــور داشتیم، چه 
اتفاقی افتاد؟ سال گذشته ایرانی ها بعد از عرب ها، 
دومین متقاضی مســکن در ترکیه بودند. یعنی 
میلیاردها دلار از این کشــور خارج شده؛ چه در 
کشورهای آســیای میانه مثل گرجستان و چه 
در کشــور ترکیه، ایرانی ها ملک خریدند. خب 
ما اگر فضا را در داخل کشور مناسب بکنیم، این 
پول، همین جا به تولید ختم می شود، این ملک 
در اینجا ساخته می شــود؛ وقتی ملک در اینجا 
ساخته می شــود، فلان کارخانه کاشی، کارخانه 

سیمان و گچ به حرکت درمی آید.
هیچ اتفاقی در اقتصاد ایران رخ نداده است، ولی 
قیمت ارز به دلیــل انتخابات آمریکا کاهش پیدا 
کرده است، باید ایران به دنبال این فضا، پذیرش 
fatf را در دســتور کار خودش قرار بدهد؛ یعنی 
من می خواهم با سیستم بانکی دنیا کار کنم. اگر 
الآن بایدن به برجام برگردد، ولی سیستم بانکی 
ما، بدون پذیرش fatf باشــد، سیستم بانکی ما 
عملًا قفل خواهد بود. یعنــی صادرکننده ما که 
کالای خود را صادر می کند، پول خود را نمی تواند 

به کشور بازگرداند و سرمایه گذاری کند.
به اســتناد گزارش رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
چین، امروز بانک های درجه یک چینی با ما کار 
نمی کنند. بانک های کوچک با اقتصاد ایران کار 
می کنند. این بانک ها هزینه بسیار بالایی دارند، 
یعنی حوالــه ۱۰۰ یورویی برای مــا ۲۰ درصد 
کارمزد می گیرند. بنابراین ما باید ســعی بکنیم 

تعادل در دستور کارمان قرار بگیرد.
الآن طبق سند چشــم انداز، قرار بوده به لحاظ 
رشد اقتصادی، شاگرد اول منطقه بشویم. شاگرد 
اول منطقه یعنی چه؟ یعنی نرخ رشد اقتصادی 
ما حداقل ۸ درصد باشد. خب این اتفاق نیفتاده 

است.
خوشــبختانه حجم پس انــداز در اقتصاد ایران 
بالاســت. ما باید کاری کنیم که بخشــی از این 
نقدینگی که پس انداز است به سمت تولید حرکت 
کند. با شعار نمی شود. باید فضا درست شود. یعنی 
اگر سیستم شفاف باشــد، باید به سرعت مجوز 
به تولیدکننده داده شــود. صاحب کســب وکار 
احساس کند که از سوی نهادهای نظارتی و مالی 

حمایت می شود.
سرمایه های خارجی وقتی به اقتصاد ایران می آید 
که ما اول از ســرمایه دار داخلی حمایت بکنیم. 
یعنی به دنبال حمایت از سرمایه گذاری داخلی، 
زمینه برای سرمایه گذار خارجی فراهم می شود. 
الآن در بدبینانه ترین حالــت، ایرانی هایی که در 
خارج از کشور هستند، ۴۰۰ میلیارد دلار سرمایه  
دارد. در حقیقت بیــن ۴۰۰ تا ۸۰۰ میلیارد دلار 
تخمین زده شده اســت. اگر بدبینانه را در نظر 
بگیریم که همان ۴۰۰ میلیارد دلار است و فضا 
را مناســب کنیم و ۱۰ درصد این پول یعنی ۴۰ 
میلیارد دلار وارد اقتصاد کشــور شــود، تحول 

عظیمی را شاهد خواهیم بود.
باید یادآور شــد که دولت به تنهایی نمی تواند، 
باید مجموعه حکومــت حمایت کنند. حتی قوه 
قضاییه که مهم تر از قوه مجریه اســت، حمایت 
کنند. بنابراین مبارزه با فســاد، ایجاد شفافیت 
در اقتصاد، شــفافیت در نظام اقتصادی جامعه و 
ایجاد رقابت ســالم بین بنگاه های اقتصادی و از 
بین بردن هرگونه انحصاری، باعث افزایش تولید 

ملی خواهد شد.
دولت قطعاً بــرای تقویت ارزش پولی و رشــد 
اقتصاد، باید انضباط پولی و مالــی را بر اقتصاد 
حاکم کند. در حقیقت انضباط پولی که به وسیله 
بانک مرکزی و انضباط مالی کــه از طریق ابزار 
بودجه اعمال خواهد شــد، نقش به ســزایی در 

فضای مناسب برای تولید خواهد داشت.
* کارشناس اقتصادی  

اقتصاد جامعه

دستگیری سرکرده گروهک تجزیه طلب »حرکة النضال« 
وزارت اطلاعات اعلام کرد: عامل اصلی حمله تروریستی خونین ۳۱ شهریور ۹۷ اهواز توســط سربازان گمنام امام زمان )عج(، شناسایی و به دام افتاد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت اطلاعات روز پنجشنبه در اطلاعیه ای اعلام کرد: با اقدامات تخصصی و ترکیبی سربازان گمنام امام زمان 
)عج(، »فرج الله چعب« سرکرده گروهک تجزیه طلب »حرکة النضال« شناسایی و دســتگیر شد.در این اطلاعیه آمده است: سرکرده گروهک تجزیه طلب حرکة 
النضال در سال های اخیر قصد چندین عملیات بزرگ دیگر در تهران و خوزستان را داشت و اخیراً در حال برنامه ریزی برای هدایت عملیات تروریستی جدیدی بود 
که با اشراف اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان )عج( ناکام ماند.وزارت اطلاعات با بیان اینکه گروهک حرکة النضال تحت حمایت مستقیم سرویس های اطلاعاتی 

عربستان و رژیم صهیونیستی قرار دارد، اعلام کرد:علیرغم صدور حکم بین المللی برای سرکردگان این گروه، عملیات تروریستی در ایران را مدیریت می کرد.

یادداشت

گروه سیاست و جامعه- وزیر نفت 
جمهوری کشــورمان  با اشاره به 
تحریم هــای آمریکا علیــه ایران 
گفت: معتقدم دولت آمریکا مســئول کشته 
شــدن روزانه ۴۰۰ نفر از مردم ایران به دلیل 

همه گیری ویروس کروناست.
به گزارش اقتصادسرآمد، بیژن نامدار زنگنه( 
در حاشیه بیســت و دومین نشست سالانه 
وزیران مجمع کشــورهای صادرکننده گاز 
)GECF( که به صورت وبینار برگزار شــد، 
ادامه داد: نقش مخرب آمریکا در تمام مقررات 

جهانی در چهار سال اخیر قابل مشاهده بود.
وی به رفتارهای آمریکا از جمله در مورد گرم 
شدن آب و هوا و کنوانسیون های آب و هوایی 
تا به هم زدن روابط تجــاری با چین و جنگ 
تجاری با چین، روابط دو طرف اقیانوس اطلس 
و خــروج از برجام و اعمــال تحریم های یک 
جانبه و غیرقانونی بــر ایران به ویژه در بخش 
انرژی اشــاره کرد و افزود: آمریکا دسترسی 
ایران را به درآمدهای خــود محدود و از نظر 
خوش منع کرده و باعث شده در این شرایط 
کرونا کــه بازارهای جهانی با رکــود رو به رو 
است، تا روزی ۴۰۰ کشــته در کرونا داشته 
باشیم و نتوانیم از اموال و درآمدهای خودمان 
برای زندگی مــردم و به ویژه برای هدف های 
بشر دوستانه و بهداشــتی و درمانی استفاده 

کنیم.
زنگنه تاکید کرد: تحریم هــای آمریکا علیه 
ایران و محــروم کردن ایــران از درآمدهای 
هیدروکربوری ســبب شــد ایران در مقابله 
با کرونا با مشکل روبه رو شــود. از همین رو 

معتقدم دولت آمریکا مســئول کشته شدن 
روزانــه ۴۰۰ نفر از مــردم ایــران به دلیل 
همه گیری ویروس کرونا اســت.به رغم همه 
این فشارها توانستیم صنعت گاز خودمان را 
توسعه دهیم و به رکورد ظرفیت تولید هزار 

میلیون متر مکعب در روز برسیم.
وزیر نفت بــا تاکید بر اینکه خــروج آمریکا 
از برجــام و تحمیل غیرقانونــی تحریم های 
یکجانبه چیزی جز زورگویــی علیه ایران و 
جهان نبوده است، گفت: راه اینکه بتوانیم در 
یک جهان صلح آمیز و یک صلح پایدار و تولید 
پایدار به نفع تولید کننــده و مصرف کننده 
گاز زندگی کنیم، این است که همکاری های 
بین المللی را گسترش داده و چند جانبه گرایی 
را مورد توجه قرار دهیــم و قلدر مآبی را کنار 

بگذاریم.
در حالی که همه جهان برای مبارزه با شیوع 
ویروس کرونا با یکدیگر متحد شده اند، آمریکا 

بر اعمال تحریم هایی علیه ایران اصرار دارد که 
مانع اصلی ارسال دارو و تجهیزات پزشکی به 
این کشور برای نجات جان انسان هاست.ادامه 
تحریم ها علیه ملت ایران نشــان دهنده این 
واقعیت است که برای آمریکا مرگ ایرانی ها به 
علت نبود دارو و تجهیزات پزشکی، اهمیتی 

ندارد.
مدتی قبل، یعنی در دوران ریاست جمهوری 
ترامپ یعنی همین چند مــاه پیش، محمد 
بوعبدالله گزارشگر شبکه تلویزیونی المیادین، 
گفت: ایران اعلام کرد آمریــکا را در محافل 
بین المللی به علت تحریم بر بخش پزشکی 
که مانعی برای مهار کروناست، تحت پیگرد 
قرار خواهد داد. ایران تلاش های گسترده ای 
برای مقابله با شــیوع ویروس کرونا صورت 
می دهد، اما واشــنگتن مانعی برای رسیدن 
دارو و تجهیزات پزشکی به ایران است که برای 
کاستن از رنج مبتلایان ضرورت دارد و شاید 

برای حفظ جان آن ها لازم باشد. چین سکوت 
خود را کنار گذاشــت و از آمریکا خواست تا 
تحریم ها علیه ایران را فورا لغو کند تا سلامت 
و اقتصاد ایرانی ها آســیب کمتــری ببیند. 
ســخنگوی وزارت امور خارجه چین، ادامه 
این تحریم ها را همزمان با مبــارزه ایرانی ها 
برای مقابله با شیوع ویروس کرونا، غیرانسانی 
توصیف کرد. چین همچنین از جامعه جهانی 
هم دعوت کرد تا با ایران برای تضمین سلامت 
منطقه ای و بین المللی، همکاری کند. پکن 
هشــدار داد محدودیت های اعمال شــده بر 
ایران، مانع از آن خواهد شد که سازمان ملل و 
دیگر سازمان ها بتوانند به تهران برای مقابله با 

شیوع ویروس کرونا، کمک کنند.
در ادامه این گزارش آمده است: در حالی که 
چین به ارسال بدون پیش شرط کمک های 
انســانی به ایران ادامه می دهد، دولت آمریکا 
ادعا های خود را درباره ایستادن در کنار ملت 
ایران تکرار می کند. این در حالی اســت که 
دولــت ترامپ در اعمال تحریم های شــدید 
بر ایران و هر کســی که همــکاری تجاری و 
اقتصادی با این کشــور داشــته باشد، هیچ 
تردیدی به خود راه نداد. این تحریم ها در اوج 
شیوع ویروس کشنده همچنان ادامه دارد. در 
حالی که این ویروس، هیچ تمایز جغرافیایی، 
سیاسی یا قومیتی قائل نیست. در اواخر ماه 
فوریه گذشته، واشــنگتن تحریم هایی را بر 
۱۳ موسســه و فرد در چین، روسیه، عراق، 
سوریه، کره شمالی و ترکیه اعمال کرد. چند 
روز پیش از آن هم وزارت خزانه داری آمریکا 

تحریم هایی را علیه ایران اعمال کرده بود.

زنگنه: دولت آمریکا مسئول کشته شدن روزانه صدها ایرانی بر اثر کرونا است

روزهای بد تحریم   وکرونا 

رئیس جمهور گفت: 
همــه علامت ها در 
دنیای امروز نشان 
می دهد که دنیــا فهمیده، 
فشــار حداکثــری جــواب 
نمی دهد و فشار حداکثری 
دوران پایانــی خــود را طی 
می کند.حجت الاسلام حسن 
روحانی رئیس جمهورگفت: 
افتتاح های امروز ما از لحاظ 
فرهنگــی بســیار اهمیت 
داشــت. همه مــا می دانیم 
پیشــرفت کشــور و حتی 
استقلال و امنیت ملی کشور 
در سایه آموزش فرزندان ما 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، رئیس جمهور همچنین با اشاره به پروژه های افتتاح 
شده در حوزه بهداشت و درمان، اظهار داشت: سلامت جزو افتخارات دولت یازدهم و 
دوازدهم است. تحولی که دولت در این دو دوره در حوزه سلامت به وجود آورده، بی 
سابقه است. این تحولات در روستاها، شــهرها و سراسر کشور رخ داده و متخصصان 
ما از مرکز به بخش های مختلف رفتند. امروز مردم راحت تر به پزشکان و متخصصان 

دسترسی دارند.
وی تصریح کرد: در کل دولت یازدهم و دوازدهم با توجه به بازسازی و افتتاح بخش های 
مختلف پزشــکی بیش از دو برابر کل تخت های بیمارســتانی تاریخ ایران در دولت 
یازدهم و دوازدهم تخت بیمارستانی افتتاح شده است. یعنی کل تاریخ ایران را تا سال 
۹۲ محاسبه کنید و از سال ۹۲ تا به امروز مجموعه تخت های افتتاح شده و بازسازی 
شــده را کنار هم بگذاریم می بینیم که به بیش از دو برابر گذشته رسیده ایم که کار 

بسیار عظیمی است.
رئیس جمهور با تقدیر و تشکر از زحمات پزشکان و کادر بهداشت و درمان، گفت: ما هر 
چه تخت و بیمارستان بسازیم و تجهیزات و امکانات بیاوریم، تا پزشک دلسوز و عاشق 
و متخصصان علاقه مند به کشور نباشند به نتیجه نمی رسیم. امروز یکی از افتخارات 

ما این است که در دانش و اقدامات پزشکی جزو کشورهای پیشرفته دنیا هستیم.
وی خاطرنشان کرد: در دوره کرونا روزهای بسیار سختی بر کشور ما گذشت. از کادر 
وزارت ما تا تک تک بیمارستان ها تلاش گسترده ای را انجام دادند. بسیاری از آنهایی 
که از این بیماری شفا یافته اند در سایه تلاش و مجاهدت کادر درمان کشور بوده است 
که از آنها تشــکر و در برابر آنها تواضع می کنم. همچنین به شهدای بزرگشان درود 
می فرستم و برای آنها که در مسیر مقابله با کرونا به این بیماری مبتلا شده اند، آرزوی 

سلامت دارم.
رئیس جمهور گفت: ان شاءالله با کمک و یاری از این کووید ۱۹ عبور خواهیم کرد و 
با هدایت رهبری و همدلی از تحریم عبور خواهیم کرد. همه علامت ها و نشانه ها در 
دنیای امروز از اروپا گرفته تا آمریکا نشــان می دهد که دنیا فهمیده فشار حداکثری 
جواب نمی دهد و فشار حداکثری دوران پایانی خود را طی می کند و مردم ما در سایه 

استقامت و ایستادگی، کام شیرین تلاش هایشان را شاهد خواهند بود.

بــازار گمانه زنی ها 
درباره ورود احتمالی 
ســعید جلیلــی به 
 ۱۴۰۰ نتخاباتــی  ا کارزار 
ایران در حالی داغ اســت که 
دو پیام توئیتــری وی درباره 
برجام مورد انتقاد کاربران قرار 

گرفته است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
مذاکره کننده ســابق هسته 
ای در دوره ریاست جمهوری 
محمود احمدی نژاد در یکی از 
این پیام های توئیتری، برجام 
را خســارت محض و تعهدی 
یک طرفه عنوان کرده بود که 

تحریم بیشتر ایران نتیجه آن بوده است.
رضا نصری حقوقدان و کارشناس مسائل سیاست خارجی در پاسخ به جلیلی طی پیامی در 
توئیتر نوشت: جناب دکتر جلیلی، کُل داستان را بفرمایید!وی در توضیح »کل داستان« 
خطاب به دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: قانون آیسا که بستر حقوقی 
بسیاری از تحریم هاست، تمدید شــد و از کنگره )به ویژه کنگره جمهوری خواه( انتظاری 
جز این هم نبود اما معافیت های مورد توافق در برجام تا زمان خروج ترامپ از توافق پا برجا 
ماند!این حقوقدان اضافه کرد: اصلاح قانون ویزا که یکی دیگر از دستاوردهای جریان تندرو 
در واشنگتن بود، محدودیت هایی برای کسانی که در ظرف پنج سال گذشته به هفت کشور 
نامبرده ســفر کرده بودند برای دریافت ویزای آمریکا ایجاد می کرد اما برجام موجب شد 
دولت اوباما مجبور شود از میان این کشورها صرفاً برای »ایران« معافیت هایی قائل شود تا 
طبق تعهداتش مانع »عادی سازی روابط تجاری و اقتصادی ایران« نشود. وزارت خارجه 
آمریکا نیز معافیت هایی برای تجار و سرمایه گذاران و غیره که به ایران سفر می کردند صادر 
کرد.نصری درباره دیگر نتایج مثبت برجام نیز نوشت: در ضمن، صرف وجود برجام موجب 
شــد اتحادیه اروپا نیز با تهدید به اتخاذ اقدام متقابل و وضع شرایط سختگیرانه ویزا برای 
اتباع آمریکایی با این اصلاحیه قانون آمریکا به شدت مخالفت کند. در مورد سایر کشورهای 

لیست شده در قانون مذکور چنین حساسیتی وجود نداشت.
این حقوقدان دربــاره تصویب قانون کاتســا نیز گفــت: قانون کاتســا در زمان ترامپ 
)برجام ســتیز اعظم( و با امضای او به تصویب رســید و عمده موضوع آن به غیر از روسیه 
»فعالیت های موشکی ایران« بود که موضوع برجام نبود اما به موجب قطعنامه ۲۲۳۱ از 
زیر ضرب ممنوعیت شورای امنیت خارج شده بود.وی یادآور شد: برجام »پیمان مودت« 
میان ایران و آمریکا یا یک قانون فراسرزمینی نبود تا دولت و همه افراد و بازیگران صحنه 
سیاست آمریکا را ملزم به رفتار دوستانه با ایران کند؛ یا مانع مانع تراشی های جریان های 

ایران ستیز و برجام ستیز در کنگره شود.
این کارشناس مسائل حقوقی خاطرنشان کرد: برجام توافقی بود که به جز دستاوردهای 
راهبردی در صحنه بین المللی، قــدرت مانور و  دامنه اقدامــات خصومت آمیز نهادهای 
قانونگذار آمریکا را همانطور که نمونه هایش در بالا ذکر شــد به شدت محدود می کرد. به 

همین خاطر هم ترامپ آن را ناقض »عظمت آمریکا« می دانست و از آن خارج شد!

 فشار حداکثری به پایان راه خود 
رسیده است

واکنش حقوقدانان به اظهارات جلیلی 
درباره برجام


